
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 68/2025 

privind schimbarea reprezentantului Comunei Joseni  

în ASOCIAȚIA POMPIERILOR VOLUNTARI din Joseni 

și acordarea mandatului special pentru domnul Gál Attila - consilier local, 

pentru a reprezenta interesele unităţii administrativ-teritoriale Comuna Joseni,  

în Adunarea Generală a Asociației, și de a seamna pe seama și în numele UAT Comuna Joseni 

 actele de modificare a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației 

 

  

Consiliul Local al Comunei Joseni întrunit în ședința ordinară din data de  18 decembrie 2025; 

Având în vedere: 

-Adresa nr. 16533 (16292)/SJ/2025 al Instituției Prefectului Județului Harghita, prin care 

solicită completarea hotărârii;  

 - Referatul de aprobare nr. 7149/2025 al Primarului Comunei Joseni;  

 - Raportul de specialitate nr. 7284/2025 al secretatului general al comunei Joseni;  

-Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 143/2025; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 144/2025; 

Faptul, că Comuna Joseni estre membru în asociația Pompierilor Voluntari din Joseni,  iar 

potrivit Statutul Asociației, comuna este reprezentat de către fostul primar, dl. György István, a cărui 

mandat a încetat;  

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

 În conformitate cu prevederile: 

 - art. 131 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 - O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,   

- Luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională în 

administraţia publică locală, cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (9) lit. a), alin. (14), art. 131, coroborat cu art 

139 alin. (3) lit. f), și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Articol unic: Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 68/2025 privind schimbarea 

reprezentantului Comunei Joseni în ASOCIAȚIA POMPIERILOR VOLUNTARI din Joseni și 

acordarea mandatului special pentru domnul Gál Attila - consilier local, pentru a reprezenta interesele 

unităţii administrativ-teritoriale Comuna Joseni,  în Adunarea Generală a Asociației, și de a seamna 



pe seama și în numele UAT Comuna Joseni actele de modificare a Actului Constitutiv și a Statutului 

Asociației, după cum urmează:   

 Preambulul hotărârii se completează cu:   

 -Configurația politică al consiliului local de la ultimele alegeri: 14 consilieri UDMR, 1 

consilier Partidul Alianța Maghiară din Transilvania –EMSZ.  

-HCL nr. 24/2008 privind participareal la constituirea „ASOCIAŢIA POMPIERILOR 

VOLUNTARI JOSENI” 

 Art.2 al hotărârii va avea următorul cuprins:  

”Art. 2. Pentru reprezentarea intereselor unităţii administrativ-teritoriale Comuna Joseni, în 

Adunarea Generală a asociației, se acordă mandat special și se împuternicește domnul Gál Attila, 

consilier local – UDMR, să semneze actele de modificare a actului constitutiv și statutul  actualizat 

a Asociației Pompierilor Voluntari din Joseni în numele şi pe seama Comunei Joseni”.  

 

 

 

 

 

  

                                 contrasemnează, 

       PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

        Baricz László                                               al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

        

       

 

Nr. 74 din 18.12.2025 

 

  

 

 

              

          

 

  

 

 

 

 

 

 

 


